




**INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016
(Cifras en miles de pesos)**

Código	Concepto	N	2016	2015	VARIACION
	INGRESOS OPERACIONALES	16	29,201,170	27,748,703	5%
43	Venta de Servicios		25,298,205	22,961,275	10%
4315	Servicio de energía		25,071,302	22,350,414	12%
4350	Operación en colocación y serv. Fros		0	242,585	-100%
4390	Otros servicios		226,903	368,276	-38%
44	Transferencias y subvenciones	17	1,141,000	1,263,400	-10%
4430	Subvenciones		1,141,000	1,263,400	-10%
48	Otros Ingresos	18	2,761,965	3,524,028	-22%
4802	Financieros		856,826	601,655	42%
4808	Ingresos Diversos		1,842,030	1,781,511	3%
4810	Extraordinarios		0	753,768	-100%
4815	Ajuste de ejercicios anteriores		0	387,094	-100%
4830	Rev. De propiedad por deterioro		63,109	0	100%
	GASTOS OPERACIONALES	19	25,370,854	25,359,650	0%
51	De administración		6,427,984	5,657,344	14%
5101	Sueldos y salarios		1,760,169	2,703,009	-35%
5103	Contribuciones efectivas		430,895	424,274	2%
5104	Aportes sobre nómina		83,951	87,329	-4%
5107	Prestaciones Sociales		603,931	0	100%
5108	Gastos de personal Diversos		309,972	0	100%
5111	Generales		3,101,401	2,303,893	35%
5120	Impuestos contribuciones y tasas.		137,665	138,839	-1%
52	De operación	20	2,919,285	5,959,119	-51%
5202	Sueldos y salarios		496,134	1,123,706	-56%
5204	Contribuciones efectivas		112,670	182,849	-38%
5207	Aportes sobre la nómina		19,484	33,186	-41%
5208	Prestaciones Sociales		143,036	0	100%
5211	Generales		2,120,712	4,619,378	-54%
5212	Gastos de personal diversos		27,249	0	100%
63	Costo de Venta de Servicios	21	16,023,585	13,743,187	17%
6360	Servicios publicos		16,023,585	13,743,187	17%
	EXCEDENTE OPERACIONAL		3,830,316	2,389,053	60%

Código	Concepto		2016	2015	0%
	OTROS INGRESOS	22	<u>1,797,098</u>	<u>961,668</u>	87%
48	OTROS INGRESOS (5)		<u>1,797,098</u>	<u>961,668</u>	87%
4802	Financieros		1,272,559	644,439	97%
4808	Ingresos Diversos		524,539	2,859	
4815	Ajuste de ejercicios anteriores		0	314,370	-108%
	GASTOS NO OPERACIONALES	23	<u>929,210</u>	<u>924,090</u>	1%
52	De operación		<u>214,110</u>	<u>274,440</u>	-22%
5203	Contribuciones imputadas		214,110	274,440	-22%
53	Deterioro, Depreciacion y Agotamiento		<u>670,164</u>	<u>525,050</u>	28%
5347	Deterioro de Cuentas por Cobrar		186,778	12,589	
5349	Deterioro de Prestamos por Cobrar		1,160	60,407	-98%
5360	Depreciación de prop. Planta y equipo		470,311	322,970	48%
5366	Amortizacion de Activos Intangibles		11,915	129,084	-91%
58	OTROS GASTOS		<u>44,936</u>	<u>124,600</u>	-64%
5804	Financieros		39,917	45,859	-13%
5890	Otros gastos Diversos		5,019	2,504	100%
5815	Ajustes de ejercicios anteriores		0	76,237	-108%
	EXCEDENTE DEL EJERCICIO		<u>4,698,204</u>	<u>2,426,631</u>	94%

ERLENE LOZANO FERNANDEZ
Gerente General (E)

ERLENE LOZANO FERNANDEZ
Directora Financiera


NANCY VELOZA GUZMAN
Profesional Especializada - Contador
30414 TP